Sed quomodo, inquis, hæc eum vestra doctrina, quæ omnes etiam pio-  
tum actiones virtuosas esse assertis, cœnuntur? Etsi indignus sis, cum tuis Sui=ce  
tabus margaritas projiciamus, quia pedibus vestris conculatis: tam en=pe  
propter diuersos, & ne verè dicere posis, querulus & difficilis atq; improbus ex=atq; non possit respondere non posse, dicemus. Ita autem res habet. De sacrificio  
coagulationis Euangeli, iam dixi. Docemus, ex peccati reliquijs, & con=  
cupiscentia prava, in carne remanente, semper in omnib[us] bono opere aliquid  
concurere & admiseri, quo opus per se bonū Deoq[ue] placens, ex fide factū,  
imperficiatur. Quos tamen n[e]tuos Deus, ex gratia, propter filij, in creden=  
tibus & dilectis in dilecto, etiam ipsis iam filijs, non vult videre, sed tegit  
pallo quasi sanguinis innocentis, & sic pro perfidis reputat. Sicut eti am  
credentes id; prossus eadem ratione, sancti, mundi, immaculati, nō haben=ns  
rugen mag, maculam (licet nullis modis in se polluti) pronunciantur. *Psal. 32. Eph. 5.*  
Id exemplodeclarandum est. Passio Petri, confessio, constantia, & patien=  
tia, quam Dio praefluit in cruce, Ut etiam in uerso capite terram ver=  
sus, suspenendi ea voluerit, an non hostia Deo gratissima fuit, sancta, &  
immaculata. Utq[ue], & quidem adeo sancta. Ut vos hypocrita eam vo=  
bis gaue conferre plurimum opinemini, in thesauro Ecclesie reposia=  
tur, Indulgencias alijs distribuunt, eumq[ue] adimpluisse ea  
deserunt, (iuxta vestram in Christi passionem blasphemant opis= *Col. 2.*  
mentis, ex male intellecta Pauli sententia conceptam) passionum  
Petri. Sed quid de ea Christus? Cinget, inquit, te alius, & ducet, quo *Iohan. vii. 5.*  
Concurrit itaque cum Petri voluntate & alacritate aliquid  
paratur in carnis, que non solum infirma fuit in eo, sed repugnauit, & ter=petri cupiebat, sed spiritu carnem mortificauit Petrus. Atq[ue] ita illi hac  
infirmitas fuit condonata, & non imputata, propter Christum si=meritatem, ut corpus suum obtulerit Deo, hostiam viventem, sanctam,  
Ducientem. Hanc Petri passionem, quam secundum carnem noluit,  
suum, haec parte imperfectam, vos tanti faciis, ut in Ecclesie reposi=  
tum thesaurum, ex quo Indulgenciarum vestiarum nundinationes  
conficiantur, & sparte. Idem esto iudicium de reliquijs etiam piorum bonis  
operibus.

Refutatio Tractatus

320  
operibus, que eti per se imperfecta sunt & inimunda: Tamen pro Christi obedientiam perfectissimam, & ipsa ex gratia munda reputantur filii.

Fel. 218. " Non vult autem concedere contentus homo, esti alibi Pro " usitatum sit (quod inficiari non potest) ut vocabulis ceremoniarum su " poris, describant cultum Novi Testamenti, hinc sequi, hoc quoque locu " tas esse locutiones, sed sacrificium, propriè dictum, hic accipendum. " de externo Novi Testamenti Missie scil. sue Pontificiae. Respondeo. " est, nos sequi: Alibi hoc in Scriptura S. ita accipitur. Ergo hoc quoque " Quia Verò Apostolus hunc Malachiae locum ita est interpretatus, q " orificulum sacrificare dicit Euangelium inter gentes, ut si oblatio G " accepta Deo: Et hoc est, quod Dominus dicit: Quia nomen meum non in gentibus: Ideo hanc huius loci sententiam necesse est, & non in illam, de duplice scilicet, ex duobus verbis, quæ tamen in textu nostro habetur, sacrificio.

Fel. 219. " Sed hic negat Hispanus hanc sententiam esse posse. Eisti enim id " quam in sacris literis usitatum sit, ut res easdem verbo proprio & " phorico indicetur: Sed hoc in eodem loco, duabus diuersis enunciatione " nescio, inquit, an unquam fiat, nisi cum diuersum aliquid enunciatione " significatur, ut cum ait Apostolus: Beneficentie & communione noli " lusificari, talibus enim hostiis promeretur Deus. Officia que pro proprio " budis in priori enunciatione nominaruntur, hostias per Metaphoram in pote " ri nominat: Sed aliud quiddam significans, videlicet, eiusmodi officia non " tum habere apud Deum.

O φλωρίδες, nugas nugaciissimas Hispani nugaciissimi. Cū enunci " ge non potest, unam & eandem rem repeti diuersa orationis formis id " quod obscurius erat, per aliud planius explicari: tamen ne cogitatione " re, id quod res est & veritas habet, Malachiam se ipsum interpretat, & in " esse sacrificium & oblationem, cum eo, quod dicit, magnum est nomen meum in " gentibus, quod negare non potest de Euangelij predicatione & diaconia " tione inter Gentes dictum, addit: diuersum in ijs locis, altera significatio " enunciari, quod videlicet significet, eiusmodi officia meritum habere ap " Deum. Sed λόγος & verba sunt, ac tantum abest, ut phantasiam suam pre " bet, quin malit ex Vulgata translatione locum Apostoli pervertere.

est cedere veritati. Nō n. promeretur, sed placetur Deo, evagētāe  
videndum erat, grata & accepta esse Deo significans, quibus delectener. Vbi  
nullus meritifit mentio.  
 Sed hoc Hypocritarum genus ita merita sua, ex operibus mensu-  
ro fuque constant, amplificare & venditare solet. Quod enim dicit, Prophe-  
tū per oblationem mundam non intelligere magnificationem diuini <sup>cc</sup> Fol. 222.  
 novis in gentibus: Quia non tecundem rem, tribus orationibus di- <sup>cc</sup>  
 finitis, iam clare, iam obscurè, significauisse putandus sit: ideoq; de di- <sup>cc</sup>  
 versa, & dupli sacrificio, accipendum: Longissime errat Hispanus, <sup>cc</sup>  
 qui ignorat Scripturas. Quasi Verò non eadem res, non modò bis &  
 tr, quod iste inseit, & turpi ignorantia negat, sed etiam multoties, di-  
 ficiens orationibus, iam clare, iam obscurè (contra quam Hispan. loqui-  
 tar) significetur in Scriptura? Quod si hanc legisset studiosius, haud du-  
 biè munisset, cum huius exempla pasim in eas sint obvia plurima, quo-  
 rum unum aut alterum breuiter attingemus. An non enim Salomo dicit: Pro. 7.  
 Filimi, custodi sermones meos, & præcepta mea reconde apud te, custodi  
 præcepta mea, & viues, & legem tanquam pupillam oculorum tuorum.  
 Allega ea dignitatis, scribe ea in tabula cordis tui? An non hic eadem rem  
 aliquotes repetit, iam simplici & plana, iam figurata oratione, Hispan?  
 Vbi hic tuum ingenium versatile & acutum? Vbi cerebrum tatum? Vbi  
 oculi? Vbi scripture sacræ lectio, & meditatio, qui tot euoluis Patres,  
 Scholasticos doctores devorans, librorum helluo. An ex his omnibus tan-  
 dum non proficisti, diurna nocturna lectione, hoc vt videris aut intelli-  
 ges, neque turpiter adeo te dares? O te infælicem, miserum, Diabo-  
 Martyrem. Et, vt pergamus, quid dicam de vulgatissimo Psalmo,  
 qui quotidie in horis Canoniciis legere cogimini, qui cum confllet 176. Psalm. 119.  
 tamen una tantum res, semper eadem, magna & varia ve-  
 ritas & figurarum copia & varietate, non dico ter aut quater, sed plus  
 minus, in eodem repetitur Psalmo? Tunc ergo Magister es in Israel &  
 magister, adeoq; incepit colligere Video, te non modò in Sacra Scrip-  
 turam esse, & minime exercitatum, sed in star Iudæorum planè cœcum,  
 cumen Rabbinum te haud Vulgarem esse iudices. Quamobrem meum  
 Vnde sequere consilium, cumq; confidilijs vni nolis, scripturam sa-  
 cram facias, in qua planè infans es, minusq; intelligis, quam pueri  
 nostri

Q.

nostri

nostri decennies, qui Catechismum regule tenent: leges autem & celebriter terea Missa tuam, mihi sacrificucule, quotidie, qua tantopere ducas, placaris.

*Disputat. contra abominationem Missae saecularis et sacrificium 79.*

Dixi et probavi, locum Malachiae, de oblatione munda, ex voto mutuatum, quod utrobius eadem sunt verba. Deinde Apostolum interpretatum Rom. 15: quemadmodum sit oblatio, nempe & predicatione diuulgatio Euangelij inter Gentes, & ipsas Gentes, quas suo modo sacrificans Euangelium Deo adduxerit, munus & oblationem ipsius.

*Fol. 225.* " Sed quid ad hoc Hispanus meus, homo Veritatis Euangelie?

" Scripturæ sacrae studiosissimus Bone Deus, exclamat, quos sunt in hac legatione Virtutis. Primo, Isaiæ locus corruptè & truncatum recitatu respondet. Sophista nodum in se ipso querit, ne Theologie Doctor, stultus re videatur. Breuitati studens, verum est, quædam omisi Vocabula, breviter delicit. Ut resert ipse, (quemadmodum filii Israel inferunt) quem maledicta, vel omissa, ad nostrum faciunt institutum. Omisi & ista (in libro & in mulis, & in carnis) sicut & illa (Dicit Dominus.) Ideone amittit tu calumniari? Sed calumniandi occasionem captat Hispanus. Amicitia gaudet mulis & asinis, suis popularibus, Hispanus, ut hi quoque addi-

*Psalm. 32.* di fuerint ex ultima Hispania? Nolite fieri, inquit, Spiritus sanctus Hispanus, equus & mulus, quibus non est intellectus, ideoque freno & chancro quibus maxilla eorum constringatur, dum non approximant ad dominum. Ideoque hoc cauillandi studio ac contradicendi libidus non agitur, quam quod Diabolicum & Pharisaicum suum proredit ingens, qui excolant culicem, & deglutiunt Camelum. Nam quod dicit, nam non idem esse, quod Isaias inquit, Adducunt omnes fratres vestros, obtemperant domino, quemadmodum filii Israel oblationem offerunt in耶路撒冷. Et Malachias oblationem mundam: Certè utrobius eadem repellantur cibula, Mincha & Tabor, hoc est, oblatio, & munda, nisi quod hoc vestrum iungitur, sicut & illa utrobius habentur nihil variata. Isaias: Et annunciant gloriam meam Gentibus: quod Malachias enunciavit, quia non enim nesciat re.

*Fol. 226.* 2. Querit, quis mihi revelauerit, Malachiam sua verba multato

Isaias Respondeo. Nisi tu, Hispane, Sycophanta essemus & in Scriptura s. opere deus, planeq; solidus, hoc minime quereres. Non enim opus est peculiari rem reuelatione, sed collatione tantum textus Scripturæ s. sicut da, ex am dñi monstraui. Sed hic obiectum Hispanus, eis oblatio apud p̄trumq; reveratur P̄ prophetam: tam n̄ Isaias non habet, munda? Quero ergo, « Hispane, Num tu, prophane homo, istam Gentium oblationem sentias mundanam oblationem? Ego Verò centies, imò millies, adeoq; decimellus mundiorum esse hanc Gentium oblationem, cum per Euangelium Deo adducuntur, affimo, omnibus vestris Missis, per aliquot secula, in toto Christiano orbe, oblatis & celebratis. Et vistatum est in Scriptura, vt sepè verba omnia, sed tantum præcipua, ex alio loco citentur. Imò interdum sententiæ magis, quam Verba, ad quæ alladitur.

3. Et que hec tua est, Hispane, prophanitas, quod dis. D. Paulus oblationem mundam non habet? Ecquis amplius cæcum te esse negabit? An non enim Apostolus dicit: Ut fiat oblatio Gentium accepta & sanctificata? Si quid aliud est oblatio accepta Deo & sanctificata, quam oblatio mundans? An vero Sanctus tibi non est mundus? O prophane Esauita, & immundus, quin potius abi in haram tuam pororum & sterquilium silicq; flosculos collige. Et quis cum hoc impudenter Sophista, qui tam apertam perspicue Scripturæ sacræ Verba negare non erubet, disputare cupiat.

Iam quod nugatur, locum Petri: Vos estis regale Sacerdotium) ad ecclias quicque propriæ dicti sunt, hoc est, Sacrificuculos, se suiq; similes, ratiq; similes, & oleatos, pertinere: æquè prophanitatem suam prodit, vt in Pauli loco. Queso enim te, si vir bonus es, Hispane, quos hic alloquitur? Universam vestram turbam Missicam? Nihil minus. Quod si vel titulum saltē inscriptionem tibi inspicere vacasset, & non cœcus esses, vidisses viri q; principem, quem Vos Vocatis, Apostolorum, scribere hec, Electis aduenis diuini Ponti, Galatice, Cappadocie, Asia & Bitinie. Num Verò hi omnes sacrificuli? An etiam Ecclesiæ collectæ ex Gentibus illarum partum? Hos ergo vocat Regale Sacerdotium. Idem docebit te textus presentis capitis. Deponentes igitur, inquit, ocm malitiā, &c. Sicut modò geniti rationales sine dolo, lac concupiscere, vt in eo (Christo) crescat in sum, ad quem accedentes lapidem viuum, & ipsi, tanquam viui lapides,

Q. ij super

Fol. 227

Fol. 227.  
1. Pet. 2.

superedificemini domus spiritualis, in Sacerdotium sanctum, offerentes rituales hostias (non dicit externum sacrificium) acceptabiles Domum Christum. Quid est haecne ad solos Sacrificulos pertinente sunt? An vero ad omnes ex equo Christianos? Nemo vero opinor, negabit id neque aliter quisquam, nisi absurdus, ridiculus, et qui vim verbis affirmuerit, interpretari haec poterit. De his ergo dicit omnibus ex equo: genus electum regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuncietis eius, qui vos vocavit, in admirabile lumen quid multis opus est? vel cœcus haec videat. Quod si tu Hispane, Lydie, inspicere non fuisses designatus, certe non ita delirares in re omnib[us] manifesta. Ille enim locum hunc, et recte quidem, de omnibus libris Christianis interpretatur, qui per Baptismum filij dei factum optuui, Regale Sacerdotium, conformati Christos, qui sunt Rex et Sacerdos. Sic est, inquit, de veris Christianis, qui sunt Reges per subiectionem sionum, et Sacerdotes per orationis devote sacrificium. Ideo dicit Apocalyp. 5. Fecisti nos Deo nostro regnum et Sacerdotes. Hac tenus. Sed delirus iste Hispanus, sana nec audit nec admittit consilia, sed tantum impietatem, Idolomaniam, et Missam suam execratam sapientem, itaq; peribit.

Fol. 228.

4. Instat improbe, et negat Hispanus impudenter: Quod secundum prophetam Isaías, Paulus, et Petrus, iisdem omnino verbis, quibus Maletus Iesus est, magnificationem nominis diuini oblationem et sacrificium non probant, dum per Metaphoram appellassent, quomodo probabant predicatori, lachiam, cum oblationem mundam dixit, eadem metaphora fuisse, intellexisseque similiter diuini nominis glorificationem. Sunt, autem, chi et interpretes, eademque de re loquuntur. Hoc, inquam, est, quod neque probant, neque in eternum et in seculum seculi probant perire. Respondeo. Homo stolidissimus perinde facit, ac si fatuus esset, niueum albæ esse negaret. Quis cum insipienti, ratione et sensu communis determinato, cum notitia communi et experientia pugnante, frustra diffundit, videt enim omnes sani esse, quod dixi, dulcissimum hunc consensus et harmoniam Prophetarum et Apostolorum, eadem de re, iisdemque plane verbis loquentium. Quod vero, more veterinarum, non veritatis, sed contentionis studiosissimus, ogganit, et blatterat: Etiam si Maletus ei

Fol. 229.

Item si Ihsus Voculis de oblatione munda, tamen non posse de magni-  
tudine Dei in gentibus, sed Sacrificio propriè dico, accipit. In præceden-  
tibus sicut etiam Hispani ratiuncula. In Folio eius 214.222. ideo non  
sit id quoniam ratio repetenda.

5. Interpretationem nostram euidenter pugnare cum eo, quod volu- " Fol. 229.  
mus excludere, Malachiam de illa eadem re, quam Isaia & Apostolus ob- "  
latum gentium vocant, fuisse locutum. Quia de causa, bone viri? Quia, "  
dicit Malachias tantum de eo Sacrificij genere egit, quod unius speciei atq; "  
modis, quodq; non semel tantum, sed sepius, in unoquoq; loco, facien= "  
daret. Audio, quid tum postea? Prædicatio autem Euangelij, & con= "  
versio paupera gentium, simul accepta, neq; Sacrificium unius modi sunt, "  
neq; oblatio eiusmodi, quæ cum frequentatione in uno & eodem loco fieri "  
posse. Non enim sepius, sed semel tantum, uniuscuiusq; prouincie gen= "  
&c. & Ebnici super stitionibus ad Christi legem conuertuntur. "

Respondeo primùm, quod supra probatum est, Malachiam Voca-  
bulo cultus suo tempore visitati, cultum Novi Testamenti descripsisse, ideoq;  
non necessario sequi: Mincha, id est, oblatio, fuit certe speciei Sacrifici-  
i. Ergo necesse est hunc locum de unica tantum specie certa cultus in  
Novo Testamento accipi. Sumitur enim illuc species pro genere. Quemad-  
modum & in plurimis alijs Scripturæ Propheticæ locis, quibus cultus Novi  
Testamenti describitur: Ut Isaiae 19. & Egypij (Vocati ad agnitionem Chri-  
sti) faciem Sacrificium & oblationem. Quod si vero maximè Hispanus  
quisceret noli, maneamus sanè intra metas illas, quas nobis circundat,  
videlicet de certa illa specie, prædicatione nempe Euangelij de Christo,  
et diuulgatione inter gentes, accipiat. An hoc non est unius modi,  
habet Num vero noua subinde dogmata, noniq; cultus sunt confingen-  
tes Christi Ecclesiam invenienda? Sic quidem vos, vestrig; Maiores,  
Scribi, Pontifices Romani, facilitare sive soliti, suasq; obtrudere  
Traditiones. Absit autem a nobis, & prohibeat Deus propicius,  
nam aut aliud prædicemus Euangelium, ne anathema illud, ab Apo-  
lo inveniatur, in nos, perinde ac vos, torqueatur. Sed, inquit, non  
siqui, verius semel tantum, uniuscuiusq; prouincie gentes, ab Ebnici  
stitionibus, ad Christi legem conuertuntur. Audio quid dicas. Sed  
hac ratione absurdissime, hac ratione sequetur, iam prorsus nihil am-  
plius opus.

Q. iij

plus opus.

plus opus esse ministerio Ecclesiastico, quia omnes, tua opinione, unde catholici  
 sed rem longè secus habere experientia docet. Semper & quotidianis egit  
 oblationem mundam nos offerre oportet. Ut enim rite canimus ingentibus, & li-  
 piorum, impudentium, errantium multitudinem, eosq; qui praeceperunt exten-  
 dent & peruersas ac superstitiones opiniones, quibus abundat cor humana &  
 & ebullit, atq; seatur, tanquam fons inexhaustus, in quibus efi lex superiora mu-  
 dum nobis perpetuo: pijs etiam opus est nostra opera quotidiana, re manu, ideoq;  
 hortemur subinde, & extimulemus ad poenitentiam, quibus nobis omnia. C  
 (quod fortè tu, Iebusée, tuiq; socij, hypocrite, non intelligitis) per om-  
 vitam est opus. Et nos copiosam nobis præbeatis materiam offeremus. Quo-  
 solium incensum quotidie dominino, sed etiam oblationem istam mundam proferre, ex-  
 cendo, refutando vestram impietatem, & quo possumus, perniciose nulliones  
 tes in vestro Pharisaismo, Idolatria multiplici, lucrificando, rufacione, &  
 tant ad Dominum & eosq; adducamus, fratres nostros, Domino Deo, libe-  
 rationem mundam: sicut filii Israël attulerunt oblationem domini iuxta, Apo-  
 ergo, ut delirat Hispanus, sufficit semel tantum conuerti a superstitione externa  
 Ethnicis, & Papisticis, alijsq; sed perpetuo labore nobis est opus, nullo deoq; insti-  
 die hanc eandem offeramus oblationem. Non enim conquiscū satrapa, repeteret  
 electus, sed circuit semper, tanquam leo rugiens, & repertens dominum suarum, &  
 dis purgatam ab illis, assumit septem nequiores sc, & omnibus modis, se per M  
 conatur in domum, unde fuerat electus. Hic tu, fortis scilicet Missa, TOLO  
 celebrare iugiter sufficere arbitraris, eisq; Satanus omnes, vos ejus  
 depellere imaginam in stoliditate.

Fel. 23v.

Quod ex sui collegæ Disputat. contra me edita, hyperaspire  
 tit, lupus agnum & orem ingeminando, magis ad Malachia locum proponit,  
 tiam illam Christi: Hoc facite ad mei commemorationem, acommoda-  
 dam, atq; illam item Davidis, in persona Catholici sacerdotis quidam  
 tribuan Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi Calicem salutis oratione  
 pian: Superiorus de Christi verbis satis est dictum & responsum, non nullus  
 Christum, in Missa suum offerre Deo corpus, quod nec ipse in Cau-  
 Deo Patri obtulerit. Et quod ad Psaltis locum, quia Missati sacrificium  
 calicem per vitrum infectum vident, statim calicem Missatum efficiunt.  
 Sed recte Vatabulus est interpretatus, eis suo more rideat. S

te, unde statutoris conuiuijs, quæ coram Domino ad tabernaculum, mandato  
agitant, & agitabant, cum oblatis victimis, gratias Deo, pro acceptis bene-  
gentiis, & liberatione ex malis, agerent, celebratione nominis ipsius. Id  
præsanctus exterritus verbis colligitur, & non Missæ calix, quæ depravatio est  
cor hominis & sacrilega Scripturae S. S. Quæ piorum conuiuia sobria, Deo  
est laetiora multò fuere. Vipote verbo ipsius instituta, quam omnia Sauita-  
a, rebus, deoq; Pontificiorum omnium ieiunia, quæ non valent uno obulo  
obis omnia. Quid hic eorum cultus, Christo teste, per secessum abeat.

per  
ferendi. Quod in conclusione loci Malachie se eruditus. Patronum testimonio « Fol. 233  
mundus probat, eum de externo Sacrificio loqui & accipiendum, iactat, & suis «  
sacrificiis innullis, à me in disputat, producta eorundem testimonia, eludere «  
refutacione. Clamores Hispani & testes non curamus, quod longè eruditiores «  
Deo subiecti & venustores Patres, Isaiam dico Prophetam, Paulum, & Pe-  
domini Iacobum, Apostolos Domini. Quia Verò perpetuò contendit, Malachiam  
perstans de externo aliquo in Ecclesia Sacrificio, & non spirituali, Vaticinatum: Tertull. lib.  
viii, n. 11. id est in signe illud Tertull. quia loci Malachie interpretationem continet, contra Iudeos.  
¶ Satu. Rep. ete. Volvi. Cur itaq; inquit, postea per Prophetas prædicti Spiritus. Et contra  
dominaturum, n̄ in omnitem, aut loco omni, offerantur Sacrificia Deo, sicut Mar. lib. 8:  
modis. se per Malachie Angelum, Num ex 12. Prophetis, dicit? Indubitate  
ipso. ato, quod in omni terra exire habebat PRÆDICATIO APO-  
TOLORVM. NAM QVOD NON DE TERRENI S  
ED SPIRITUALIBVS SACRIFICIIS Deolitandum sit,  
cor contribulatum hostia Dei est. DE SPIRITALI=  
US VERO SACRIFICIIS addit, dicens: Et in omni loco  
SACRIFICIA MUNDATA OFFERUNT VR nomini meo.  
Dominus. Nam quod excipit Hispanus, Tertullianum, nomine « Fol. 234  
Leuitica tantum excludere Sacrificia, non Verò Sa- «  
lum, in quo Christus offeretur de cœlo coelestis: manifesta est corrup- «  
tione Tertull. contra ipsius non solum memorem, sed Verba quoq; qui-  
cunq; in Cœlo & manifestis. locū Malachie dicit, non de terrenis, generaliter  
sacrificiis, sed de spiritualibus Sacrificiis accipiendū, quod in omni loco Sacrificia  
mundata.

munda offerantur nomini Dei. Et quae sint illa ibidem habetur: inde  
inquietus, quod in omni terra exire habebat predicatione Apostolorum:  
dicitio dicit, Hispanie, Apostolorum exire habebat, in omni terra. Non  
Missas in omnibus locis, & templorum angulis celebrandas. Andi-  
spanie? Et tamen Sacrificuculus, quod mirum est, hic videt. His-  
Sacrificium. Non ergo cecum amplius dicemus, sed Argo etiam ea-  
rem, cum quod nusquam est, videat, quod sanè mirum est.

Fol. 224.

3. Accedit & ad locum Isaiae vlt: crucifigendum Hispanie  
hinc quoq; probet, per miseram collectionem, Missae sue prophane-  
ficium Sacrilegum Sacrificuculus, hoc modo: Deus promisit,  
gentibus, Apostolorum ministerio adductis ad Deum, assi-  
sacerdotes & Leuitas. Et iterum: Vos autem sacerdotes Domini  
bimini, ministri Dei nostri. Sacerdotes autem propriè dicti sunt, qui  
liari delectu ex reliquo coetu hominum ad id munera eliguntur, &  
dictum Sacrificium, idq; ex notione nominis, offerant. Ait enim Es-  
sa. vlt. & 61: Omnis Pontifex (non ait Leuiticus, vt peruersè Hebreus andau-  
uerse) ex hominibus assumptus, pro-hominibus constituitur in his, q;  
Deum sunt, vt offerat Sacrificia & dona pro peccatis. Proutde  
minis sunt sacerdotes. Ergo & Sacrificium est aliquid propriè dictum.  
Ecclæstia, ad quod offerendum deligantur sacerdotes à Deo, quodq;  
num sit & legitimum. Porro nullum aliud est huius generis Sacrificium.  
Ecclæstia, quam Missæ ad quod benè legitimeq; offerendum, Deum su-  
num adimplens, delegit sacerdotes.

Respondeo breuiter: Certissimum est, figuratis verbis illi Isaiae  
tam Isaiam, sive temporis vocabulis, hoc in loco, ijsq; describere oculum  
Testamenti. Sicut etiam, quod dicit, gentes adducendas esse in Hierusalem  
ad moneem sanctum, quod certè minimè factum est corporali modo, spe-  
tuali, cum videlicet gentes fluenter ad Christum, audiendis concubent  
ipso. Quod & sequentia testantur: Erit sabbatum ex sabbato, ut il-  
est, perpetue erunt ferie, quibus Deus continuò celebratur in Ecclæstia. Ite-  
igitur quod dicit: Assumam ex eis sacerdotes & Leuitas, eadem ratio  
non est accipiendum de Sacrificiis, qui peculiare, & sic propriè dicti  
externum, Sacrificium offerant, quale Pontificij somniant. Quisq;  
nihil probat, inquit, August. sed proratione Novi Testamenti est capi-

Isa. 2.

pro ministris Ecclesiae, ut sit idem, quod Apostolus dicitur dicit, Christus dona dare hominibus, Apostolos, Prophetas, Euangelistas, Doctores, i. Nostros, qui predicent Euangelium de Christo, & dispensent Sacra menta, Andicunt instituta. Non institutum Christus Cœnam suam, ut sit Sacrificium pro peccatis viuorum & mortuorum, sed ut corpus eius & sanguis, in ea, dispensentur Ecclesiae, quod applicetur ei Christi meritum, non missitando aut missando, sed prædicando cum aliis semper, tum etiam in Cœna Domini administratione, ipsius passione, merito, ac verè vincere propiciatorio ei sacrificio. Quod non in Missa missitando & offerendo, iusit repeti, nisi commemorando, hoc est, publicè prædicando, cum hoc iusit facere, hoc est, edere & bibere, & publicè mortem eius annunciatore. Et hoc est, quod ibidem promittit: Filiis peregrinorum adificabunt muros tuos. Minime ergo hinc sequitur: Isaías vaticinatur, Dominum assumptum ex gentibus conuersis sacerdotes. Ergo loquitur de illis, qui verum exterum corporis & sanguinis Christi Deo offerunt Sacrificium. Mala est consequentia, in qua purest, quam in antecedenti. Et plus tribuit etymo, quam ei conueniat. Sacerdos enim dicitur qui sacra dat. Hinc non sequitur: Ergo sacerdos, qui Missa offert Sacrificium. Sed ideo probare videtur Hispanus quatinquā: Nullum aliud est externum in Ecclesia sacerdotium & Sacrificium, quam Missa. Sed hoc negatur. Imò maximè est aliud, ministerium videlicet Ecclesiasticum, quo verè sacra administrantur Ecclesiae, verbum nempte Dei, & Sacra menta diuinitus instituta. De Missa Pontificia Scriptura sacra verbū nullum, — Quæ prius probandum fuerat firmiori argumentis, quam Hispanus vñus est.

Locus ad Hebr. manifestam habet antithesin Christi & Pontificum Heb. 5. Fol. 235.  
 sacerdotum, qui erant secundum ordinem Aaron, & sacerdotij virorumq;  
 uentis, in Christo omnia longè esse prestantiora, quam isto altero, ideoq;  
 cedere tandem oportere. Quod autem dicit: Omnis Pontifex, quod  
 Hispanus: accipienda est particula universalis pro rei subiecte na-  
 turæ, ut vñius extendenda. Quod etiam in alijs Scripturæ locis obser-  
 vantur Scripturæ non ignorant. Loquitur autem ibi de Leuiticis Pon-  
 tibus, nullo autem verbulo de Novi Testamenti ministris Ecclesiae. Sic  
 Cœna dicitur illuminare omnem hominem, qui venit in hunc mundum.  
 Ita de plenitudine eius omnes accepimus, gratiam pro gratia, cum ta-

R men

men certum sit, non omnes à Christo illuminari. Nec omnes ab eo cogitare. Sic de Pharisaeis dicit Christus: Omnia quæcumq; dixerat  
te: Quod pro Pharisaeis istis nostris facere videtur. Sed loquitur  
et critica tantum Moysis, quæ cathedra eius dicitur.

fol. 236.

Iam quod me errorum arguit duorum, circa Isaiae locum, &  
hunc D. Petrum interpretatum esse dixerim, de omnibus Verè in C  
credentibus, quos vocet regale sacerdotium. Et sic non ad Missal  
criticos, sed oës ex quo Christianos retulerit: Cū Isaia loquatur de  
sacerdotibus, qui delectu habito assumuntur & ministrene, in his, que  
Deum, pro populo Christiano. Ita enim eius verba sonant. Non  
autem Verè credentes ita ad ministerium Ecclesie delegi, sed aliqui in  
Magna igitur dementia est, inquit, cogitare, Isaiam eo loco de sacerdotibus  
propriè dictis, nempe omnibus Christianis, fuisse locutum.

Ego Verò amplius dico: ingens est non solum tua fatuitas, Hispanus  
etiam malitia diabolica, quod tu mihi id assertibas, quod nunquam dixi  
quam sensi, nunquam scripti vixi verbo. Duo enim sine dubio  
Isaiam, distincta versibus & periodis. 1. cum, ut in precedenti  
stensum, dicit: Et adducere omnes fratres vestros de cunctis gentibus  
lationem Domino, &c. Hec dixi, & reperio, accipienda esse de  
gentibus, quas Apostoli suo ministerio adduxerunt Domino oblatu  
ad hæc verba, dixi Petrum r. sp̄xisse, eademq; de re dixisse, cum No  
mnes Christianos regale sacerdotium, sicut Lyra est interpretata ad op  
rendas hostias spirituales, &c. 2. quod additum & sequitur postula  
versus, & nova periodus: affinam ex eis sacerdotes & Leuitatus  
est, de quo nihil dixi in mea Disputat. ne Verbum quidem. Dilecta  
iam agit Hispanus, & ex his probat sacerdotum suum Missal non  
arguit erroris, quasi hæc verba retulerim ad sacerdotium spiritualem  
bus Christianis commune (de quo supra in prioribus verbis dixi) ergo  
de externo ministerio Ecclesiastico, quicquam ab Isaia dico, sed nomine  
spirituali omnium Christianorum sacerdotio: cum de hoc Versu natus  
fus ego dixerim. Hic dolus est, fraus, & impostura est Hispanus, boni  
Atq; ita mea verba & sententia de prauat, omnia inuoluens, nihilque  
genuis, neq; in Isaia, neq; in mea Disputatione & verbis. Videatur  
positio Disputat: mea 81. Quid est calumnia, si hec non est?

2. Quod negem, in toto Nouo Instrumento sacerdotum aut sacerdotij ee Fol. 239.  
 mentionem, sed tantum ministeriorum Ecclesie, & hinc concludam, ee  
 nullum esse sacerdotium externum, aut sacerdotes. Cum tamen à Viris do= ee  
 filii locis Petri & Apocal. Fecisti nos sacerdotes, ad sacerdotium propriè ee 1. Pet. 2. Apo.  
 dictum referantur. Item, disertè ab Isaya dicitur: Vos autem sacerdotes Do= ee 15.  
 ministrabimini ministri Dei nostri. Item: Assumam sacerdotes & Leuitas ee  
 tamen. Quid si ministros Noui Testamenti peculiariter sacerdotes vocat ee Isa. 61?  
 Iesu & vocando predicit, quid est cur Sectarij requirant, ut in Scrip= ee  
 tratione Noui Testamenti sacerdotes appellentur? An de autoritate ee Fol. 240.  
 sed dubitamus &c. Respondeo. Non dubitanus, sed ante probau, cum vti ee  
 scimus temporum vtilitatis vocabulis, quibus res Noui Testamenti descri= ee  
 buntur, & quidem in hoc ipso loco, quod multis docuimus. Et vide, Hispana= ee  
 m, quid facias? Cū enī hinc probetis, vos veros esse & propriè dici sacerdotes,  
 quia Dominus in Esai predictat: Vos autem sacerdotes Domini vocabimini:  
 sequeritiam, vos arbores veræ & propriæ dici. Quia in eodem capite  
 Contextu orationis dicitur: Vocabuntur arbores iustitiae. Quid si ergo  
 arbores vos vocabimini, caue ne etiam slipites & trunci non solum voce= ee  
 mas, sed etiam stitis. Siquidem hinc sacerdotes vos dici & esse vultis,  
 Quid postremò adiicit: Nec quicquam refert, quod in Nouo Testa= ee Fol. 241.  
 mento eiusmodi ministri non dicantur sacerdotes, si maximè hoc concedere= ee  
 mut. Respondeo, Nec nos tam de vocabulo, sacerdos, quam de re, quam ee  
 per illud intelligimus, & inde insertis contendimus, videlicet: Sacerdos  
 fuit, ergo Sacrificium legitimum Missa. Quid antè quoq; non sequi ostend= ee  
 emus: Cetera sacra sunt, quæ nos vult facere.

Hec etiam subiici succenturiator locum, quem collega eius contra me ee Fol. 241.  
 posuit ex Malach. 3. Purgabit filios Leui: Vnde probare voluit, ordinem ee  
 totalem peculiariter ad pie sanctè q; offerenda corporis & sanguinis ee  
 missa Sacrificia, Deum purgasse. Et sic Hieronymum quoq; hunc locum ee  
 tradidit esse. Vnde concludit, Prophetam non illis verbis de com= ee  
 munitianorum purgatione agere, sed de emundatione sacerdotij, quos, ee  
 fuit licet Sectarij, habet Ecclesia propriè dictos, ad offerendum veri  
 missa sacrificium. Respondeo. Si hec, Hispanæ, verba Prophetæ, de  
 missa sacrificiis dicta esse intelliguis, videntur non ineptè  
 ad pedam accommodari posse, nempe hoc, quod sacrificiuli, iudicio  
 R. ij. delectorum

delectorum à Papa Cardinalium, omnia sint impurissimi homini. maxime hi indigent, ut sapone mundentur, quia sordidissimi, polluti flagitijs.

Cum vero unicum sit lixium, aut lauacrum, quo Christus homines emundat & purgat, nempe suo sanguine, qui nos emundat de peccato, quo totisicut nix dealbantur omnes ex quo credentes: Quo quomodo vos confituit & excoxit, ut ibidem habetur, ad pie offerenda. Sacrificia, ut tu loqueris? Num ut scoriare? Ita certe credo. Feces esse Satane irati, extrellumq; eius conatum, res loquitur ipsa. Sed paulo Missos faciamus Missaticos sacrificulos, & ad locum Malachie responderemus.

Loquitur is de Christi in carnem aduentu, quod nemo negare possit de precursorie eius Baptista ibidem vaticinatur: Ecce, inquit, Angelum meum, ille p̄e parabit viam meam. Et statim veniet ad me suum dominator, & Angelus Testamenei, quem vos vultis. Hinc inquitur (que verba Hispanus sola recitat, omisitis illis, de aduentu Christi carnem & Hierosolymam) quid sit facturus: Purgabit filios Leui. Quid hi filii Leui, quos Christus suo aduentu purgavit? Sacerdotes, scribē, p̄fici, Pontifices. Hos, inquit, colabūt, (aut fundet) quasi aurum & argenti ab alijs metallis. Ita horum doctrinam purgabit a traditionibus, quibus doctrinam cœlestem, quæ instar aurū est purissimi, corrupta quod factum est ab ipso ad literam. Et qui ex his sanabiles fuerunt, dicit Christi emendarī se passi sunt, & salutares Ecclesiæ Doctores sunt. Qualis fuit Nicodemus, Paulus, & alij plures. Hic vera & genuina phœtæ sententia est. Nec vaticinatur de sacrificiis Missaticis, quodcumque alijs purgare velit hominibus, quod bene Missare possint. Hanc enarrationem nulla opus est purgatione, aut peculiari spiritus S. dono, cum videatis multos indoctissimos asinos sacrificuculos, qui neq; natura, neq; nō rūt, sed tantū mediocriter legere, & tamē diabolici sume Missati habeant.

Tandem, mi Domine Gregori, ut nonnihil tecum in concordiam relatum dissentimus enim alias ferre per omnia, sentio ego quoq; tecum, de vobis sacrificiis Missaticis, hunc locum Prophetæ non incommodè addo posse intelligi, & de vobis esse locutum, si tamen vos in spiritu venturos praedicti: hoc modo & ratione, videlicet, ut Pharisaicas vestras & impia que-

ritus de Missa vestre sacrificio fuiis, opiniones, aliosq; errores ferè  
vagatos, in primis Idololatricam, & plusquam Ethniam mortuorum in=  
ocationem, statuarum, truncorum, & imaginum, obsumq; cadauerinorum,  
menteque veras non habetatis, adorationē, & que huius sunt farinæ plu=  
rime, magicas creaturarum consecrationes, falsa & prava dogmata ve=  
stra, &c. officiatis: Verum ysum Coenæ Dominicæ è Scriptura S. discatis:  
Christum unicum peccatorum expiatorem, qui unica oblatione in æternum  
confundant sanctificandos, Vera & indubitate fide amplectamini: eos tan=  
tim calus & ea opera, que Deus instituit & precepit, Deo praestitis: Tum  
rei, non solum à peccatorum vestrorum cordibus multiplicibus, Cainica ini=  
primis crudelitate & seuitia, quæ sanguinem innocentem piorum sitis, sed  
etiam à traditionibus vestrorum Maiorum humanis, doctrinæq; corruptæ  
lis, purgabimur: & placebunt sacrificia & holocausta vestra Deo, sicut in  
diebus antiquis, & primis Apostolorum temporibus. Nec putes ico magis  
beati me duci, quam serio, & ex animo.

4. Missam Pontificiam probare ex Daniele conatur, qui prædictis, <sup>ce</sup> Fol. 245.  
ante mundum dies mille ducentos & nonaginta, hoc est, annos tres cum <sup>ce</sup> Dan. Vlt.  
dimidio, abrogatum iri Iuge sacrificium. Dubium autem non esse, quin hoc <sup>ce</sup>  
legitimum sit, Deoq; gratum. Non posse autem per Iuge sacrificium intelligi, <sup>ce</sup>  
conuicere sic dictum, iustitia & bonorum operum, aut etiam prædicatio =  
ten Euangeli. Quia multiplex hoc sit: illud autem Iuge simplex. Quare <sup>ce</sup> Fol. 247.  
Missa sacrificium, quod simplex sit, & iugiter offeratur, & præter hoc <sup>ce</sup>  
nullum autem exterrum nouerit Ecclesia, Iuge illud esse sacrificium. Respond. <sup>ce</sup>  
Iuge fuit dissoluta Hispani, qui hoc loco multa probat, quæ non negamus,  
de re legatur Lutheri commentariolus super hoc cap. in Biblijs, ab ipso  
monachice conuersis. Multa etiam de rebus, quas non intelligit, garrit, nempe  
tempore, annis & diebus, cuiusmodi sint, quando incipiunt. Et quis istos  
venaturus? Hec enim si quis antequam fiunt & implentur, certò scio  
magno secreto singula, etiam extremum diem certò prædicere posset:  
quæ non modò hominibus, sed etiam angelis, vult esse absconditum.  
Iuge Hispani est superbia & temeritas de istis ita pronunciantis, que  
Iudeo angelo audiens, non intellexit. Eiusmodi enim Vaticinia, ante=  
cipiuntur de clara eni, non ita facile intelliguntur.

Qod vero ad Iuge sacrificium attinet, de quo hoc loco Daniel Vati=  
cinatura.

R. iij

cinatura.

tinatur, abrogandum per Antichristum ante extremum iudicium. non  
 nouissima hora, & tempus nouissimum, non breue temporis pace  
 Scriptura sacra significat: sed totum illud, quod à Christi in celos a  
 sis ad alterum eius ad iudicium redditum intercessit, dicente Apostolo: iam  
 mahaora est. D. inde, quod Daniel de Iugis sacrificio loquitur, certa  
 figurata esse locutionem: Non enim de Missatico sicut nec de Le  
 quod si propriet & ad literam dictum est, intelligendum, quod &  
 chus Epiphanes abrogauit, (de quo in precedentibus capitibus dixi  
 neq; hoc solum, re: un etiam sacrificia & sacrificia omnia, cultus & cer  
 at omnes legis Mosaicæ, codicibus etiam sacratis exustis, ac trucidatis omni  
 ea obseruantibus. Que omnia Daniel uno Iugis sacrificij & oblationis  
 synecdochen, complexus est, hocq; vocabulo non unicum tantum illa  
 locausti & libaminis exhibiti species, sed totum cultum populi Iudei,  
 unitas institutum, intellexit. Que visitata est figura, idq; carentes am  
 bauit. Tale nullum est in Ecclesia Novi Testamenti Iuge Sacrificium Lo  
 cum. Quod igitur predicit Daniel seu Angelus potius, Antichristum in  
 ecclesia Iuge sacrificium, ante nouissimum diem abolitarum: non signifi  
 tale in Ecclesia sacrificium Iuge reperturum, quale inuenit Epiphanes  
 Iudeos. Alias enim & sacrificia illa vetera fuisse repetenda. Sed non  
 dicere: Antichristum similiter verum & sincerum Dei cultum, à Christo  
 Novo Testamento institutum, abrogaturum. Nuge igitur sunt, quodde  
 plici Iugis sacrificio, cuius Daniel mentionem fecerit, argutatur. Hoc in  
 Ecclesiæ Dei nequaquam, ut inepti Hispani, Missa est Pontificia in  
 nanda, quam nunquam Vera Christi Ecclesia agnouit Verum esse, quod  
 peribent, propiciatorum sacrificium, pro peccatis viuorum & mortuorum,  
 sed Antichristus Rom. Deum fecit Maysim: Sed sincera Dei  
 predicatione, & Ysis legitimus Sacramentorum, que principius seu Chris  
 tianorum cultus, quem Antichristus, Rom. Pontifex, si non omnini fuit,  
 certe polluit, corrupti, depravauit: celestis doctriina Verbum, Canamus Do  
 mini prophanavit in Sacramentum, quod Sacrificuli, inducti a simili mea  
 te, Deo offerrent, ex opere operato vere propiciatorum, mutauit. Hoc mo  
 do Vicium Christi, summi Pontificis, imperfectionis arguens, atq; ita que  
 tum in ipso fuit, abrogauit. Ideoq; Verus Antichristus Rom. Pontifex. D  
 quo alibi plura.

Non posse autem Missam Pontificiam, iuge illud sacrificium esse,  
quod Daniel est vaticinatus, vel hinc liquidò apparet, quia id futurum  
Hispanus & duraturum tribus annis cum dimidio, ante mortuorum  
prophetem. Iam autem sexaginta annos sine, abeo tempore, quo p<sup>re</sup> F<sup>ol.</sup> 250<sup>a</sup>  
misericordie yvitenberge Missatum illud sacrificium est abrogatum. Quod  
pro excipiat, de Vnuersali Misse abrogatione id accipiendo (o se=  
beatissimum diem, quo hoc futurum est) hac ratione certus annorum & die=  
rum numerus prescribitur & definitur, unde cognoscetur dies Ultimus,  
qui manifesta non caret absurditate, quia omnibus creato<sup>r</sup>is hunc Deus  
abrogandum esse.

Petere nos, qui Dagonem de suo loco, in quo nimis diu stetit, deieci. F<sup>ol.</sup> 253<sup>a</sup>  
nos, non esse, nec Antichristos, nec eius precursores, ab hac grauissima nos  
per te desolato accusatione, tuis te conuincam verbis. Scribis enim, & re=  
frodis ex Apostolo: Antichristum sub finem mundi in templo Dei sessu=  
rum, tanquam Deum, hoc est, gubernacula Ecclesie Vere illi forte com=  
missa. Negis autem, & qui dem quantum potes negas; nos in Ecclesia Dei es=  
ses, nedam in te dominari, sed pro suis extra eam, ab eaq; alienissimos, here=  
ticos. Quomodo igitur nos Antichristi esse possumus.

3. Probare ratione ex varijs circumstantijs conatur, Missam S<sup>ac</sup> F<sup>ol.</sup> 254<sup>a</sup>  
missum esse legitimum. Quin tu dic de tribus capillis, Hispane. Audiui ha=  
cens te magno onus maximas protrusisse nugas, & anxie ac labriosè te  
nugiasse quecumq; potuisti, corrupisse, & depravasse pleraq; quod  
conspicui; sed quia veritatis simplex est oratio, non (quod supra etiam  
tu) tot tantis q; opus erat ambagibus, si causam bonam soueres. Quia  
M<sup>is</sup>se tuus sacrificium nusquam, in tota Sacra Scriptura, inuenire po=  
tido; scilicet in aquis perituri vilissima queq; arripunt, quibus se elucta=  
gerant, planè tu quoq; certo periturus, nisi ad sacram anchoram insti=

vit Cane Dominicæ, à Christo factæ, te conferas, facis.  
I. sententiolam, ex Augustino excerptam, ad Sacrificium suum Sa= "c"  
dulas confirmandum prodit. Quatuor considerantur in omni "c"  
Sendo: cui offeratur, à quò, quid, pro quibus, offeratur. His ego, in= "c"  
quod rationem, pleniorem faciam, addo: quomodo, & ad quem fit "c"  
offeratur, & cuius legis tempore fiat. Et ego, Hispane, rationem,  
faciam.

faciam plenissimam, etiam unum adhuc addo, & quidem, si non filii autem, me in hoc non falli, quia S. S. sequor) apprimè necessarium quo nō delicer sacriscium sit institutione & mandatum, nō hoc modo se cetur, quo causam habeamus efficientem. Hac enim si destitutatur, nec qu illa Augustini, nec quintum a te additum, nec ipsum etiam sacrificium, valent obulo, ut scias Hispane, omnia.

Iam tu illa Augustini, tuumq; auctarium, ad Missæ sacrificium modas singula, in eaq; concurrere ait. Sed quanta id à te fit temeraria enim Augustino nūquā venit in mente, nēc tum in rerum suarū sed de Christi vnico in cruce per acto sacrificio interpretatur, ad illud

*August. lib. 4. de commodatista, quæ tu fraudulenter omisisti, Hispane. Sic enim verbacu*  
*Trinit. cap. 14. bent: Ut quoniam quatuor considerantur in omni sacrificio, cui, a quo*  
*pro quibus offeratur: Idem unus Verusq; Mediator, per sacrificium*  
*(non panis, Hispane) reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret,*  
*serebat, unum in se faceret, pro quibus offerebat, unus ipse esset, qui of*  
*bat, & quod offerebat. Hanc te ipsius accommodationem fraudulenter*  
*sc, aio. Et ne fraus & impostura tua deprehenderetur, non Verum, sed*  
*sun assignasti locum, librum, & caput, Augustini. Nempe (vi tua habens*  
*Trinit. lib. 13. ap. 4. cam fit libro 4. cap. 14. Ne Verò dicas, vito Tipp*

*phi factu n, qui similitudine numerorum falsus, unum pro altero, error*  
*suerit; nullam habent cognitionem i 3. & 4. Num crimen hoc falsific*  
*ne, prudenti Lectori considerandum relinquo. Ad rem veniamus.*  
*Tu peruerse Menalca, dolis tuis profici, cum Augustinus hec in Christi*  
*sacrificio impleta esse doceat, tum, cum seipsum Deo Patri pro nobis dñe*  
*me scripto, ne liauerit. Quod si ergo per sanguinem crucis ei sumus reconciliatiq;*  
*de*  
*stro Missatico sacrificio, vestra opinione verè propiciatori, resipuer*  
*locus? Abi ergo, cum tuo sacrificio Missatico, non abominando intime*  
*blasphemio etiam sacrificiucule, in malâ crucem, impostor, falsificatum*  
*non ex Augustini mente, sed tua pertinaci malitia Diabolica, ad Missam*  
*tuam singula commodas. Iuxta singula illa quinq; quero. Causa mandati*  
*ordinationis, & institutione, Hispane, in Coena Domini offeras, Nō sic dic*  
*filium Dei! Et offeras tu corpus & sanguinem Christi, ex pane & vino co*

*fida*  
*l, propi*  
*comis pac*  
*summaria*  
*atio, qd se*  
*missum*  
*l, vno*  
*pro ign*  
*de*  
*salve, ta*

*Vide Hispane,*  
*num legerim,*  
*Augustinum,*  
*quod in tuo*  
*quodam contra*  
*lerit, unus Verusq; mediator, per sacrificium pacis, quo nos Dicitur*  
*me scripto, ne liauerit. Quod si ergo per sanguinem crucis ei sumus reconciliatiq;*  
*de*  
*stro Missatico sacrificio, vestra opinione verè propiciatori, resipuer*  
*locus? Abi ergo, cum tuo sacrificio Missatico, non abominando intime*  
*blasphemio etiam sacrificiucule, in malâ crucem, impostor, falsificatum*  
*non ex Augustini mente, sed tua pertinaci malitia Diabolica, ad Missam*  
*tuam singula commodas. Iuxta singula illa quinq; quero. Causa mandati*  
*ordinationis, & institutione, Hispane, in Coena Domini offeras, Nō sic dic*  
*filium Dei! Et offeras tu corpus & sanguinem Christi, ex pane & vino co*

*fida*  
*l, propi*  
*comis pac*  
*summaria*  
*atio, qd se*  
*missum*  
*l, vno*  
*pro ign*  
*de*  
*salve, ta*

„Mloqueris, Deo Patris Et quidem pro viuis & mortuis? Quero,  
qui quis, ubi quando, cuius legis tempore, Veteris an Noue, te sacrifici-  
are conficeret usserit corpus & sanguinem eius ex substantia panis &  
vitae! Et offerre ipsum Dei filium, Deo Patri? Et quidem pro peccatis  
nóstros & mortuorum? Similiter & histrionicas illas & ridicu-  
la ceteras gesticulationes? Mysticas enim vestras significationes curamus  
nam, cum non in Umbribus versemur amplius, orto nobis sole iustitiae.  
Et inquit, Hispane doce singula, singulis perspicuis scripture sacra  
significamus. Necesse enim est tanta sacra, in quibus totius Ecclesie sa-  
crae, perspicuit, illustribus, & firmissimis, atq; immotis niti Scriptu-  
re & testimonij, quod fides nostra firmasit, & non habet. Quæ hactenus te  
nisi quam & nunquam fecisse vidimus.

Nam quod preterea dicens, in omni lege sacerdotium, esse, quod *Fol. 257.*  
anmerum etiam habeat sacrificium; Ideoq; etiam in Nova lege. Concedo omni *Hebr. 7.*  
nisi. Sed hinc non sequitur: Ergo Missatum Sacerdotium & sacrificium  
divinum est. Christus enim Sacerdos est, in æternum. Ipse & Mediator ille *Heb. 8.9.12.*  
Novi Testamenti & sacrificium, agnus Ille Dei, qui tollit peccata mun-  
eris, & semper oblitus hostiam semel Deo Patri, in odorem suavitatis Do-  
minus, qui in Deum Pater celestis est placatus, ut omnibus in ipsum credenti-  
bus, propicias remittat, propter illud filii sacrificium, semel in cruce oblatum,  
ut peccati, & donet vitam æternam. Hac enim Unica oblatione con-  
sumant in æternum sanctificandos. Ipse Sacerdos, & sacrificium, & ob-  
lato. Iste est, qui offert, & quod offert. Missam igitur vestram sacrificiu-  
m missam facite.

*Lev. 10.3.* quod cum suis improbat id, quod afferimus: in cultu, religione, *Fol. 260.*

et diuinis, iudicium & dictamen rationis humana non secundum  
scripturam: Ideoq; illa omnia à Scriptura sacra petenda, secundum  
scriptum omnia nobis sint facienda, & instituenda: Et dicit scon-  
sule, multa esse diuinitus revelata & instituta, de quibus neq; cogita-  
tur iudicare. Nunquam mens humana potuisset. Illud etiam do, inquit, ee  
pro ignorantie vulnus, quod nobis est à peccato inflatum, sepe acci-  
deret de his, quorum cognitionem aliquam ratio nostra percepit, sal-  
ve iudicium ferat. Sed quod iudicium rationis à Disputatione de  
religione, tanquam omnino cœcum, quod nullam in his rebus Nunquam fidem ee  
facere.

Fol. 261v. <sup>etiam</sup> facere queat, prorsus repellatur. Hoc vero, neque hoc ipsum iudicium quod  
his etiam rebus quotidie vtimur (et male Hispane) neque Scriptura  
seret. Quia opus legis scriptum est in cordibus. Ut Apostolus loquitur  
Nonne in materia quoque Religionis erga Deum versatur?

Respon. Non intelligunt homines isti magnitudinem peccati originis  
nde vulnerata tantum dicunt naturam, sicut parabolam quoque illam  
in latrones incidit, & vulneratus, semiuersus est relatus, huc accommu-

Eph. 2. Col. 2. Scriptura vero testatur, hominem in peccato esse planè MORTUUM, quod ad vires in spiritualibus, tantumque abesse, ut diuinam  
aut percipiat, quin studia etiam illi sint. Et quod non posset intellectu.

Ideo captiuare nos iubet omnem intellectum in obsequium fidei.  
que Religionis sunt propria, Sacramentorum, de Christo, eiusque pri-

officio, Sacerdotio, &c. mysteria vocantur, abscondita à ratione, e  
scriptura Sacrosancta atque sola diuinare reuelatione petenda. In quibus  
humana, que cæca est in his, locum pro suis nullum habet. Reliqua

dem est scintilla quædam notitiae de Deo, quod sit Deus: tamen inter  
hominum de hoc quoque sepe dubitare, sicut Spiritus sanctus testatur,

quiens: Dixit insipiens in corde suo, non est Deus. Insipiens porro hic  
dicitur fatius, qui Ihsu rationis caret: sed more Scripturae sacre, omni  
mo non renatus, nec illuminatus à Spiritu sancto salutari Dei agitur.

Ad hoc autem illam naturalem de Deo agnitionem facere testatur  
stolus, non quod per eam salutem consequi possint aeternam, sed

sunt inexcusabiles. Sed, quis sit Deus, que eius Essentia, que nomen  
tum, quomodo colendus Deus: Hec vero omnia & singula alia sunt  
ac Religionis nostræ mysteria, ad salutem necessaria, ignorantia  
etiam in sapientissimis. Hinc dubitationes de Deo, de prouidentia  
etiam in aduersis & temerationibus. Hinc innuenda Deorum  
turba, ab hominibus exagitata. Hinc tam multiplex, horrida, &  
abominanda Etnicorum Idolomonia. Hoc est, quod idem Apostolus

Et si cogouerum Deum: tamen non ut Deum coluerunt, sed exan-

truncum in cogitationibus suis, & obscuratum est cor insipiens coram. In  
totus mundus tembra dicitur Iohann. 1. Tunc à tenbris luce in pites Horum  
Epicureis. Hinc vestra quoque Hispane, Religionis magna pars, ut  
ab Etnicis mutuata, vel à vestris maioribus Pharisæis, Sribis, & Pon-

teficiis.

Quod vero  
una honesta  
se leges  
sacerdos  
et pl  
Hinc  
Natura  
Ripon  
ab  
Pecu  
Regni E

Rom. 1. <sup>etiam</sup> stolus, non quod per eam salutem consequi possint aeternam, sed

sunt inexcusabiles. Sed, quis sit Deus, que eius Essentia, que nomen  
tum, quomodo colendus Deus: Hec vero omnia & singula alia sunt  
ac Religionis nostræ mysteria, ad salutem necessaria, ignorantia  
etiam in sapientissimis. Hinc dubitationes de Deo, de prouidentia  
etiam in aduersis & temerationibus. Hinc innuenda Deorum  
turba, ab hominibus exagitata. Hinc tam multiplex, horrida, &  
abominanda Etnicorum Idolomonia. Hoc est, quod idem Apostolus

Et si cogouerum Deum: tamen non ut Deum coluerunt, sed exan-

truncum in cogitationibus suis, & obscuratum est cor insipiens coram. In  
totus mundus tembra dicitur Iohann. 1. Tunc à tenbris luce in pites Horum  
Epicureis. Hinc vestra quoque Hispane, Religionis magna pars, ut  
ab Etnicis mutuata, vel à vestris maioribus Pharisæis, Sribis, & Pon-

teficiis.

Quod vero  
una honesta  
se leges  
sacerdos  
et pl  
Hinc  
Natura  
Ripon  
ab  
Pecu  
Regni E

Ibid. <sup>etiam</sup> stolus, non quod per eam salutem consequi possint aeternam, sed

sunt inexcusabiles. Sed, quis sit Deus, que eius Essentia, que nomen  
tum, quomodo colendus Deus: Hec vero omnia & singula alia sunt  
ac Religionis nostræ mysteria, ad salutem necessaria, ignorantia  
etiam in sapientissimis. Hinc dubitationes de Deo, de prouidentia  
etiam in aduersis & temerationibus. Hinc innuenda Deorum  
turba, ab hominibus exagitata. Hinc tam multiplex, horrida, &  
abominanda Etnicorum Idolomonia. Hoc est, quod idem Apostolus

Et si cogouerum Deum: tamen non ut Deum coluerunt, sed exan-

truncum in cogitationibus suis, & obscuratum est cor insipiens coram. In  
totus mundus tembra dicitur Iohann. 1. Tunc à tenbris luce in pites Horum  
Epicureis. Hinc vestra quoque Hispane, Religionis magna pars, ut  
ab Etnicis mutuata, vel à vestris maioribus Pharisæis, Sribis, & Pon-

teficiis.

Quod vero  
una honesta  
se leges  
sacerdos  
et pl  
Hinc  
Natura  
Ripon  
ab  
Pecu  
Regni E

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

ibus Rom. bono studio & affectu colendi Deum, exco<sup>g</sup>itata. Que ve<sup>r</sup>  
studia & rationis studia & cœce opera, tenebre dicuntur, que luce  
Dei damnantur omnia, non solum ut frustranea, sed etiam *ut impia Matth. 15.*  
*glorolatria, de quibus alibi à nobis copiosè est actum.*

Nam quod legem mentis bonam Apostolus dicit: *miror cœcitatem* Fol. 262:  
parisi*stius, quod referat ad rationem suè intellectum, & non vi-* Rom. 7.  
*de in codem versu precedere: delector lege Dei secundum interio-*  
*rum bonum: Quan hic vocat legem Dei, in sequentibus eiusdem versu,*  
*nore legem mentis, cui repugnat lex membrorum. Duplicem enim*  
*legem dominum: Internum nouum, renouatum, quem vocat etiam spiritu-*  
*m. Et exterum, veterem, non renatum, quem carnem & carnalem*  
*rebat, non respectu tantum inferiorum virium & affectuum, sed etiam*  
*rationis & intellectus: damnatur enim *oppor*g*ue carnis cap.* sequenti 8.*  
*quod similitudin aduersus Deum. Et ad Ephes. 4. Vanitas mentis dici-*  
*tur. Hoc salbona, non Apostolo Paulo, ut iam demonstrauimus, sed Hi-*  
*spano videtur & dicitur, contra Apostolum hoc illi affingenti & sen-*  
*suum membrorum corrupti. Et quidem quod naturalem legem attinet,*  
*verum est, Deesse eam authoris, impressam ab ipso naturæ. Sed pitiatis*  
*& corrupta, infuso veneno Diaboli, ut nihil amplius sincerum sit in to-*  
*lobamine. Maxime vero quod ad Spiritualia, diuina, & celestia attinet.*  
*Quod vero ad secundam Decalogi tabulam attinet, manxit reliquum discri-*  
*ta bonorum & turpium, quod ad ciuiles actiones, & moralia. Vnde ho-*  
*ste leges de moribus, disciplina, & omnibus totius vita ciuilis actioni-*  
*bus sunt: quas non imprimobamus, sed suo loco relinquimus. Sieut nec*  
*philosophiam ipsam, si intra metas & terminos suos maneant.*

Hinc ergo damnamus, quod Hispanus dicit: Abel, Noe, Iob, & alios Fol. 262:  
Iacob, ad quos lex scripta non spectat, rationis iudicio ductos, ea  
prope sacrificia, ad quae in specie, neque natura, neque diuina lex ipsos  
dicit.

Secundum sacrificia non esse à ratione humana exco<sup>g</sup>itata, Gentiles  
qui Ethnicorum suere Theologi, docent. Sic enim Ouidius canit. Ouid. Epistola  
19. Heroid.

*Non boue maestato cœlestia numina gaudent:  
Sed igna præstanda est & sine teste, fide.*

## ITEM CATO.

*Cum sis ipse nocens, moritur cur victima protel  
Stultum est alterius morte sperare salutem.*

Nec existimandum est, Abel & Cain, qui primi sacrificasse scribi  
hoc naturæ instinctu feceris sed ex mandato & reuelatione divina.  
enim semper verbo promissionis sue, de venturo M: siæ extenua  
dit Sacra mentia & Sacrificia, quibus in oculos incurribus, illa  
firmaretur. Ita primis parentibus data promissione venturi seministi  
ali mulieris, dubium est minime, sacrificia instituisse, quibus mors vo  
Christi adambractur, inq; oculos incurreret. Hinc agnus ille Dei  
ab origine mundi scribitur. Hinc ergo Patriarchæ quoq; Noah Sac  
quem Dominus de mundis animantibus septena voluit in arcu in  
cere, ut à diluvio offerret sibi. A quo qui a omnes ortæ sunt gentes, hoc  
am Sacrificia Ethnicorum. Sicut postea, instituta politia, genti fide  
ce, Deus per Moysen Sacrificia instituit, que repeti quotidie voluit  
hinc etiam apparet, quod Abel fide pleniorē scribitur obituisse  
quam Cain: fides autem est ex auditu, auditus per Verbum Dei  
enim homines Verbo Dei deslitiguntur, opinio est, non fides, cuiusfu  
mentum est Verbum ac promissio Dei, sine qua certa esse nequit illa.

Fol. 263. *„Nam quod Hispanus gloriatur, se me coegerisse confiteri, illud facit  
Apostolicæ: Omne quod non est ex fide, peccatum est: sensum vero,  
„omne id peccatum esse, quod fides non declarat, secundum suam sententiam  
„esse rectum: concessit enim inquit, Heerbrandus, sufficere, si genere fidei  
actionis Verbo Dei approbetur: Vanitatem & inanem Thingois que  
us iactantiam satis mirari nequeo. Non enim de cultibus illi doctri  
na est, sed de politicis actionibus & contractibus. Oppositum eam se  
tentiae Apostolicæ: Si hec, inquit, esset sententia, ut omnino velit omnia posse  
cata esse, que ex fide certum non sit, licita esse & bona: itaque infra gen  
era contractuum & actionum humanaarum damnat, que vero licita su*

*Spong. fol.  
46.b.*

ne determinari ex Verbo Dei nequenter. Hec ille. Verba responsi mei Spong. Fol. 4.  
 sunt: Elsi decultibus nobis est disputatio, & actionibus spiritualibus sive 6.b.  
 theologis Religionis: Hic vero de politicis contractibus exemplum inserit, dissimile prorsus: tamen ad hanc quoque locus Apostoli transfertur, de quibus etiam certos nos esse oportet, ex Verbo Dei, si non in specie de singulis (qui enim easus, qui sunt infiniti, singulos sub regula definire & comprehendere possunt) certe in genere ex eodem Dei Verbo certiores nos (de contractibus) fieri oportet. Sicut Apostolus ibidem inquit: Beatus qui se negligit non iudicat in eo, quod probat, ne quid dubitante fiat conscientia. Sed Apostolus concludit. Vnde saliter: Omne quod non est ex fide, peccatum est. Iam autem ex fide fieri neguit, quod Verbi Dei autoritate determinare. Quia fides ex auditu Verbi. Hec ibi.